
 
 
 

ZA5906 
 
 

Flash Eurobarometer 393 
(Latvia after Euro Changeover) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



FL 393 - Latvia after Euro Changeover - LVL

D1

D2

1

2

QC1

Ļoti 

viegli

Diez

gan 

viegli

Diez

gan 

grūti

Ļoti 

grūti

Ne 

viegli

, ne 

grūti, 

nor

māli 

(NE

NOL

ASĪT

)

Nezi

na/N

A 

(NE

NOL

ASĪT

)

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

QC2

1

2

QC1, ROTĒT  APGALVOJUMUS 1 UN 2

Jūsuprāt, vai, maksājot skaidrā naudā, ir ļoti viegli, diezgan viegli, diezgan grūti vai ļoti grūti 

atšķirt un rīkoties ar ...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Eiro monētām

Eiro banknotēm

PROG.: QC2, ROTĒT APGALVOJUMUS 1 UN 2

Kurā valūtā Jūs visbiežāk skaitāt vai rēķināt, veicot…?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Visbiežāk 

eiro

Visbiežāk 

latos

Vienlīdz 

bieži eiro 

un latos

Nezina/NA 

(NENOLA

SĪT)

4

Ierastus pirkumus, piem., veicot 

ikdienas iepirkšanos

1 2 3 4

Neikdienišķus pirkumus, piem., pērkot 

preces ar augstāku vērtību

1 2 3

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis

Sieviete

1



QC3

Ļoti 

viegli

Diez

gan 

viegli

Diez

gan 

grūti

Ļoti 

grūti

Ne 

viegli

, ne 

grūti, 

nor

māli 

(NE

NOL

ASĪT

)

Nezi

na/N

A 

(NE

NOL

ASĪT

)

1 1 2 3 4 5 6

2 1 2 3 4 5 6

QC4

1

2

3

4

5

QC5

1

2

3

4

5

QC3, ROTĒT APGALVOJUMUS 1 UN 2

Cik viegli vai grūti Jums ir…?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pārrēķināt latus eiro

Saprast vērtību eiro valūtā

Vai Jums kopumā cenu norādīšana vienlaikus divās valūtās šķiet noderīga?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti noderīga

Drīzāk noderīga

Drīzāk nederīga

Nemaz nederīga

Nezina/NA (NENOLASĪT)

Vai Jums šķiet, ka cenu norādīšana vienlaikus divās valūtās ir īstenota pareizi (skaidri 

identificējamas cenu zīmes, balstītas uz maiņas kursu)? 

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pareizi īstenota

Pārsvarā pareizi īstenota

Pārsvarā nepareizi īstenota

Pilnīgi nepareizi īstenota

Nezina/NA (NENOLASĪT)

2



QC6

1

2

3

QC7A

1

2

3

4

5

QC7B

1

2

3

4

5

QC8

Vai Jūs pirms 2014. gada 1. janvāra iegādājāties vienu vai vairākus eiro sākuma komplektus?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Nē

Nezina/NA (NENOLASĪT)

QC7A JAUTĀT, JA QC6=KODS 2

Kāpēc Jūs neiegādājāties eiro sākuma komplektu?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs to negribējāt darīt

Jūs nebijāt informēts (-a) par iespēju iegādāties sākuma komplektus

Bankā (-ām), kurā (-s) Jūs griezāties, nebija pieejami sākuma komplekti

Cits iemesls

Nezina/NA (NENOLASĪT)

QC7B JAUTĀT, JA QC6=KODS 1

QC7B, ROTĒT KODUS 1 UN 2

Ko Jūs darījāt ar sākuma komplektu (-iem)?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs neatvērāt komplektu un nelietojāt monētas

Jūs atvērāt komplektu un lietojāt monētas

Jūs iegādājāties vairāk nekā vienu komplektu un lietojāt tikai vienu (vai 

dažus)

Cits

Nezina/NA (NENOLASĪT)

JAUTĀT VISIEM

Vai Jūs saskārāties ar kādām problēmām, janvāra pirmajā nedēļā bankās mainot skaidru 

naudu latos uz eiro vai izņemot skaidru naudu eiro?

3



1

2

3

QC9

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

QC10

1

2

3

4

5

QC11

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Nē

Nezina/NA (NENOLASĪT)

QC9 JAUTĀT, JA QC8=KODS 1

QC9, SAKĀRTOT KODUS 1-7 NEJAUŠĀ SECĪBĀ

QC9: KODI 9 UN 10 IR UNIKĀLI KODI

Ar kāda veida problēmām Jūs saskārāties?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Pie kasēm garākas rindas nekā parasti

Jums bija jāapmeklē vairākas filiāles, lai izvairītos no ilgas stāvēšanas 

rindās

Bankas kasēs nebija pieejams pietiekami daudz skaidras naudas eiro

Garākas rindas pie bankomātiem nekā parasti

Bankomāti izsniedza tikai latus

Bankomāti (uz laiku) nedarbojās

Darbinieki nespēja atbildēt uz jūsu jautājumiem

Jūs saskārāties ar cita veida problēmu

Nesaskārāties ar nevienu no šīm problēmām (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

JAUTĀT VISIEM

Vai pāreja uz eiro, Jūsuprāt, bija viegla un efektīva vai nē?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti viegla un efektīva

Diezgan viegla un efektīva

Samērā grūta un neefektīva

Tika īstenota galīgi nepareizi

Nezina/NA (NENOLASĪT)

QC11: KODI 7 UN 8 IR UNIKĀLI KODI

Kādas eiro banknošu drošības pazīmes Jūs varat nosaukt?

4



1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

QC12

1

2

QC13

1

2

3

4

(NENOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Drošības josla

Ūdenszīme

Hologramma

Caurskata zīme

Reljefs iespiedums

Citu (zeltīta josla, krāsu mainošs skaitlis, smaragdzaļš skaitlis (arī ar krāsas 

maiņas efektu) uz jaunas 5 eiro banknotes, neredzams drošības kods u.c.)

Nezina/ 

nav 

atbildes 

(NENOLA

SĪT)

Nevienu

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

QC12, ROTĒT APGALVOJUMUS 1 UN 2

2 3

Vai, Jūsuprāt, pārejas laikā uz eiro vai pēc tam ļoti bieži, bieži, dažreiz vai nekad…

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti bieži Bieži Dažreiz Nekad

4 5

Cenas bija nepareizi 

noapaļotas

1 2 3 4 5

Cenas bija nepareizi 

pārrēķinātas eiro

1

Vai, Jūsuprāt, eiro palīdzēs Latvijā saglabāt cenu stabilitāti vai, gluži pretēji, palielinās 

inflāciju?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Palīdzēs saglabāt cenu stabilitāti

Palielinās inflāciju

Neradīs ietekmi (NENOLASĪT)

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

QC14, SAKĀRTOT KODUS 1-8 NEJAUŠĀ SECĪBĀ

KODI 10 UN 11 IR UNIKĀLI KODI

5



QC14

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

QC15

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

QC16

1

2

3

4

5

Kur Jūs saņemat vai saņēmāt informāciju par eiro ieviešanu?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS DIVAS ATBILDES)

No valdības, valsts vai reģionālajām varasiestādēm

No valsts pārvaldes

No Latvijas Bankas

No Eiropas institūcijām

No komercbankām

No masu medijiem

No arodbiedrībām, profesionālajām organizācijām utt.

No patērētāju asociācijām

Citur

Neviens no minētajiem variantiem (NENOLASĪT)

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

QC15, SAKĀRTOT KODUS 1-9 NEJAUŠĀ SECĪBĀ. 6. ATBILDES VARIANTS VIENMĒR 

SEKO 5. ATBILDES VARIANTAM.

Kurš informācijas kanāls pārejas periodā bija VISEFEKTĪVĀKAIS?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Televīzija

Drukātie mediji

Publikācijas/brošūras

Radio

Noteikta interneta vietne http://www.eiro.lv/

Cits interneta resurss

Bezmaksas nacionālā telefona līnija informācijai par eiro

Prezentācijas (tirdzniecības centros, izstādēs)

Ģimene, draugi, kolēģi

Jūs nemeklējāt / nesaņēmāt informāciju (NENOLASĪT)

Cits (NENOLASĪT)

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

Kādā mērā Jūs jūtaties informēts (-a) par eiro? Jūs jūtaties…

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts (-a)

Diezgan labi informēts (-a)

Ne visai labi informēts (-a)

Galīgi neinformēts (-a)

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

6



QC17

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

QC18

1

2

3

4

5

QC19

1

2

3

QC20

QC17, SAKĀRTOT KODUS 1-8 NEJAUŠĀ SECĪBĀ

QC17: KODI 10 UN 11 IR UNIKĀLI KODI

Kādi ir svarīgākie jautājumi par eiro, par kuriem Jūs vēlētos būt labāk informēts (-a)?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS DIVAS ATBILDES)

Aizsardzības pazīmes

Viena eiro vērtība latos

Pareiza noapaļošana

Kā izvairīties no nepareizas eiro valūtas pārrēķināšanas

Eiro ieviešanas praktiskā ietekme uz Jūsu algu, Jūsu bankas rēķinu

Eiro ieviešanas sociālās, ekonomiskās un politiskās sekas

Eiro banknošu un monētu dizains un nomināli

Cenu parādīšana vienlaikus divās valūtās

Cits (NENOLASĪT)

Nekas no minētā (NENOLASĪT)

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

Cik apmierināts (-a) Jūs esat ar valsts varasiestāžu sniegto informāciju par eiro?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti apmierināts(-a)

Daļēji apmierināts (-a)

Diezgan neapmierināts(-a)

Ļoti neapmierināts(-a)

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

Vai Jūs esat redzējis (-usi) TV reklāmas par eiro?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Nē

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

QC20 JAUTĀT, JA QC19=KODS 1

Cik noderīgas Jums tās šķita?

7



1

2

3

4

5

QC21

1

2

3

QC22

1

2

3

4

5

QC23

1

2

3

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti noderīgas

Diezgan noderīgas

Diezgan nederīgas

Pavisam nederīgas

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

JAUTĀT VISIEM

Vai Jūs esat redzējis (-usi) reklāmas par eiro Latvijas žurnālos un laikrakstos?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Nē

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

QC22 JAUTĀT, JA QC21=KODS 1

Cik noderīgas Jums tās šķita?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti noderīgas

Diezgan noderīgas

Diezgan nederīgas

Pavisam nederīgas

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

JAUTĀT VISIEM

Vai Jūs saņēmāt eiro kalkulatoru?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Nē

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

QC24 JAUTĀT, JA QC23=KODS 1

8



QC24

1

2

3

4

5

D4B

1

2

3

D4

D5a

1

2

3

4

5

D5b

1

2

Cik noderīgs Jums tas šķita?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti noderīgs

Diezgan noderīgs

Diezgan nederīgs

Pavisam nederīgs

Nezina/ nav atbildes (NENOLASĪT)

D4B JAUTĀT VISIEM APTAUJAS "LATVIJA 1, 2 UN 3" RESPONDENTIEM

Nē

Atteikums (NENOLASĪT)

Vai Jums ir augstākā izglītība?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 

pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 

grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 

ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat 

pašnodarbināts (-a), algots (-a) darbinieks (-ce), fiziska darba veicējs (-a) vai Jūs esat bez 

profesionālas nodarbošanās?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (-ā)

Algots (-a) darbinieks (-ce)

Fiziska darba veicējs (-a)

Bez profesionālas nodarbošanās

Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (-A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks

Veikala īpašnieks, amatnieks

9



3

4

5

D5c

1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

1

2

3

4

5

D12

D13

1

2

Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 

arhitekts, …)

Uzņēmuma vadītājs

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (-E), D5a=KODS 2

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)

Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība

Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 

speciālists)

Civildienesta ierēdnis

Biroja darbinieks

Cita veida algots (-a) darbinieks (-ce) (pārdevējs, medmāsa)

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (-A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzraugs (-dze)/brigadieris (-e) (komandas vadītājs (-a),...)

Fiziska darba veicējs

Nekvalificēts strādnieks

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (-E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, 

D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mājsaimnieks/ mājsaimniece

Students (pilna laika)

Pensionārs

Meklē darbu

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā

Mazā vai vidēji lielā pilsētā

10



3

4

D18

1

2

D20

1

2

D22

Vai Jums ir mobilais telefons?

Jā

Nē

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā

Lielā pilsētā

NA (NENOLASĪT)

Nē

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

(NELASĪT)

11


